XVIII. Διόπερ ⁴⁵ μὴ σοφοῦς, ἀλλὰ κακοῦς δαίμονας τοὺς τοιοῦτους νόμιζε, οἵτινες κακὰς ὑποθέσεις ἔργων καλῶν προσβάλλοντο, ἵνα οἱ ὄλοντες μιμηταὶ γενέσθαι τῶν κρεττόνων τὰς τῶν λεγομένων θεῶν ζηλώσει

A nem repellens ac temperantiam, solas eligit voluptates, solique cupiditati tradat victoriam, ut qui ab ea vicissim dulcia consequatur, ad sui suorumque perniciem, qui non recte iudicabit, oblectationem praeferet. Discordia vero est contentiosa malitia. Hesperidum autem pomum aureum divitiæ sint, quæ interdum etiam temperantes, ut Junonem, ad seordiam impellant, et fortes, ut Minervam, ad ea quæ illos non decet contentiosiores reddunt, animique pulchritudinem, sicut Venere, prætextu, deliciarum pessumdant. Uno verbo dicam: cunctos ad malam discordiam instigant divitiæ.

B XVI. Porro Hercules, qui divitiarum ducem et custodem serpentem interimit, intellectus est sincerus et philosophicus, qui omnis sceleris purus mundum circuit, ad animas adveniens, et obvius castigans, homines dico, leonibus audacibus similes vel timidis cervis vel feris apris vel hydris multiplicibus. Itemque cætera omnia, quæ debellasse dicitur Hercules, innunt vim animi. At nunc quæ dicta sunt sufficiant. Ad singula enim referenda omne non satis esset tempus.

C XVII. Cæterum miror cur, cum hæc clare, pie ac utiliter, aperta rectaque via potuissent declarari, ii qui illa obliquis celaverunt ænigmatibus atque turpibus occultarunt fabulis, dicantur a te cordati ac sapientes existisse. Qui sane velut a malo producti dæmone omnes fere homines seduxerunt. Aut enim hæc non sunt ænigmata, sed peccata decum vera, tum non oportuit illos ostendere, neque principio ea hominibus proponere imitanda: aut ænigmatice ostensa sunt, quæ a deo vere facta non fuerant, et deliquerunt, Appion, quos vocas sapientes, dum honesta inhonestis fabulis velantes ad peccandum homines incitabant, idque cum contumelia eorum, quos et credebant deos.

XVIII. Quocirca non sapientes, sed dæmones pravos istos existima, qui mala operum bonorum argumenta prætenderunt, ut ii qui cuperent præstantioram fieri imitatores, vulgatorum deorum

VARIÆ LECTIONES.

³⁵ ἔστιν om. O. ³⁶ Leg. ἐπιθυμίαν. Non enim Junonem socordem, sed ejus potiundi cupidam fecit τῶν Ἑσπερίδων μῆλον. D. ³⁷ ἐπίσταται D, ἐπίσταται C, παράγειν ἐπίσταται. O. ³⁸ φιλονεικοτέρους O. ³⁹ ἔς O c. S, ὁ C. ⁴⁰ δειλοῖς C. ⁴¹ δὲ excidit l. ap. Cl et S. ⁴² Multum ἀρκέσειεν S. ⁴³ ἐλέγχθη O. ⁴⁴ Sensus postulare videtur ἀψευδῶς πεπραγμένα, vere facta. D. Nequaquam. Recte sibi opponuntur τὰ ἀληθῆ τῶν θεῶν ἁμαρτήματα, et ὑπὸ τῶν θεῶν ψευδῶς, sive οὐκ ἀληθῶς πεπραγμένα. S. Idem Ἀππίων. ⁴⁵ Διόπερ C. Tum reposui vbb. ἀλλὰ κακοῦς in Ed. Schwegleriana omissa.

VARIORUM NOTÆ.

(10) Ὁφιν ἀνελῶν Ἡρακλῆς, ὁ γνήσιος καὶ φιλόσοφος ἔστι νοῦς etc. Cornutus: Ἡρακλῆς δὲ ἔστιν ὁ ἐν τοῖς ὅλοις λόγος, etc. In Collectaneis Constantiani Porphyrogenetæ, excerpta ex Joannis Antiocheni *Historia Chronica*, ipso initio: Ὅτε τὸν Ἡρακλῆα τὸν τῆς Ἀλκμήνης, φιλόσοφον ἱστοροῦσιν, etc. Triâ loca integra conferre operæ pretium

fuerit: quorum ultimum feliciter emendavit ad oram libri sui ὁ μακαρίτης Joannes Tarinus, vir summo ingenio, summa eruditione, summa virtute. Ubi enim legitur, ἐνίκητε τὸν υἱὸν τῆς φαύλης ἐπιβουλίας, apposuit Ἴδν. Ἴος autem, hoc est venenum, optime quadrat ad fabulam illic relatam draconis ab Hercule occisi. Cor.

æmularentur gesta, quæ pridie disserens non oculi, parricidia, inquam, liberorum cædes, impios cum matribus, filiabus, sororibus concubitus, indigna adulteria, masculorum initus, et impuras nefandasque libidines, cum innumeris aliis ejusdemodi illicitis commistionibus. Inter quos homines maxime impii sunt, qui hæc facinora cupiant videri vera, quo similia facientes non erubescant. At si pie agere voluissent, oportuit, sicut modo dixi, ut, etsi dii vere admisissent de his decantata flagitia, propter reverentiam erga deos obtegerent res inhonestas fabulis quibusdam decentioribus, et non e contrario, quemadmodum ait, bonis eorum operibus malas et turpes admoverent formas quæ etiam allegorice explicatæ multo cum labore vix possunt intelligi: et quando a nonnullis fuerunt intellecta, illis quidem pro magna molestia præbuerunt non errare, cum ficuisset molestia et labore non premi; eos vero qui aberrarunt, funditus perdidit. Laudo itaque illos, qui fabulas ad honestiores trahunt allegorias, ut qui ex Jovis capite prudentiam prosiliisse innuunt. Certe illud mihi videtur probabilius, inventa esse contumeliosa hæc ab improbis hominibus, qui honorem divinum abstulerunt.

XIX. Porro omnium deorum non invenimus poeticam allegoriam esse consequentem. Statim ergo in mundi dispositione poetæ aliquando dicunt naturam, aliquando mentem ducem exstulisse totius opificii. Etenim ex natura primam ortam esse elementorum motionem ac commistionem, at per mentis providentiam dispositam fuisse. Et quidem illi, affirmantes orbem a natura conditum, cum id nequeant certo demonstrare propter artificiosum mundi opus, innectunt quoque mentis providentiam, ut et eos qui omnino sapiunt possint abripere. Nos autem ad illos dicimus: Si mundus a natura fortuito operante factus est, quomodo jam proportionem ac ordinem accepit, cum id a sola eccellente prudentia fieri queat, atque comprehendere a sola scientia hæc pernoscere ac perficere valente? Quod si universa a prudentia acceperunt compagem et dispositionem, quod necessario aliter se habere non potuit, quæ pacto adhuc possibile fuit, ut hæc casu fieri contingeret?